РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
КРАСНОГОРСКИЙ РАЙОН
ЯЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 05.09.2018 г. № 3-110
с. Яловка

О передаче полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля МО «Яловское сельское поселение»  МО «Красногорский район»

Руководствуясь статьями 157, 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Яловского сельского поселения Красногорского района, в целях эффективного осуществления внутреннего муниципального финансового контроля Яловский сельский Совет народных депутатов
РЕШИЛ:
1. Передать к ведению муниципального образования «Красногорский район» полномочия муниципального образования «Яловское сельское поселение» по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля.
2. Яловской сельской администрации Красногорского района Брянской заключить с Администрацией Красногорского района Брянской области соглашение о передаче полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля согласно приложению №1.
3. Настоящее Решение обнародовать и опубликовать на сайте администрации Красногорского района Брянской области в сети Интернет.
4. Данное Решение вступает в силу с момента обнародования, опубликования.

Глава Яловского
сельского поселения                                                         А.В.Белоус

Приложение №1

Соглашение №____
о передаче полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля

В целях реализации статей 157, 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в соответствии с п.4 ст.15 федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» _Яловская сельская администрация Красногорского района Брянской области, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения» в лице главы сельской администрации _Белоус Александра Васильевича, действующего (ей) на основании Устава, с одной стороны, и администрация Красногорского района Брянской области, именуемая в дальнейшем «Администрация района» в лице главы администрации Жилинского Сергея Станиславовича, действующего на основании Положения Администрации Красногорского района Брянской области, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны» заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. По настоящему Соглашению Администрацией поселения передает, а Администрация района принимает полномочия по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля.
1.2. Полномочия, указанные в пункте 1.1. настоящего Соглашения передаются Администрацией района, в лице структурного подразделения – контрольно-ревизионного сектора, являющегося органом внутреннего муниципального финансового контроля.
1.3. Передаются следующие полномочия по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля:
- контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных актов, регулирующих бюджетные правоотношения при использовании средств бюджета поселения, а так же межбюджетных трансфертов и бюджетных кредитов, предоставленных из бюджета;
- контроль за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ, в том числе отчетности об исполнении муниципальных заданий;
- проведение анализа осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита в соответствии с утвержденным порядком;
- контроль в сфере закупок при обеспечении муниципальных нужд, в соответствии с полномочиями, возложенными ст. 99 Федерального закона от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
1.4. При осуществлении исполнения полномочий Администрации поселения стороны решили руководствоваться Постановлением администрации Красногорского района Брянской области от 10.05.2018 №207 «Об утверждении Положения о контрольно-ревизионном секторе администрации Красногорского района Брянской области, Положения об осуществлении контрольно-ревизионным сектором администрации Красногорского района Брянской области функций по контролю за соблюдением законодательства Российской Федерации в финансово-бюджетной сфере при использовании средств местного бюджета, материальных ценностей, находящихся в муниципальной собственности, а также в сфере закупок».

2.Права и обязанности сторон.

В целях реализации настоящего Соглашения стороны имеют права и обязанности.
2.1. Администрация района обязана:
- при осуществлении контрольной деятельности соблюдать законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации;
- проводить контрольные мероприятия на основании и в соответствии с правовым актом о назначении контрольного мероприятия;
- не препятствовать руководителю или иному уполномоченному должностному лицу присутствовать при проведении контрольного мероприятия, давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету и целям контрольного мероприятия;
- знакомить руководителя или иное уполномоченное должностное лицо с результатами контрольного мероприятия;
- ежегодно представлять отчет об исполнении переданных полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля.
Администрация района имеет право:
- посещать территорию и истребовать документы, относящиеся к предмету контрольного мероприятия;
- посещать территорию и помещения объекта контроля;
- получать объяснения должностных лиц объекта контроля;
- самостоятельно определять перечень рассматриваемых вопросов, методы контроля и порядок проведения мероприятий, с учетом существующих методических рекомендаций по их проведению;
- направлять органам местного самоуправления при выявлении возможностей по совершенствованию бюджетного процесса, системы управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности сельского поселения, соответствующие предложения;
- направлять представления и предписания объекту контроля, принимать другие предусмотренные законодательством меры по устранению и предотвращению выявленных нарушений.
2.2. Администрация поселения обязана:
- создать надлежащие условия для проведения контрольных мероприятий (предоставить необходимое помещение, оргтехнику, услуги связи и т.д.);
- своевременно и в полном объеме представлять в орган муниципального финансового контроля по его запросам информацию, документы и материалы, необходимые для осуществления муниципального финансового контроля, предоставлять должностным лицам органов муниципального финансового контроля допуск указанных лиц в помещения и на территории объектов контроля, выполнять их законные требования;
- рассматривать обращения Администрации района по поводу устранения препятствий для выполнения полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, в случае необходимости принимать соответствующие муниципальные правовые акты.
Администрация поселения имеет право:
- направлять в Администрацию района предложения о проведении контрольных мероприятий;
- дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства для осуществления полномочий, указанных в п. 1.1 настоящего Соглашения, в случаях и порядке, предусмотренном Уставом _______ сельского поселения;
- контролировать выполнение обязанностей Администрацией района, предусмотренных настоящим Соглашением.

3. Ответственность сторон.
3.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим соглашением.

4. Срок действия и порядок прекращения соглашения.
4.1. Настоящее Соглашение распространяется на правоотношения, возникшие с «__» ______ 2018 года и действует до « 31 » декабря 2018 года и автоматически продлевается на следующий год, если ни одна из Сторон не заявит о своём намерении прекратить его не позднее, чем за месяц до истечения срока действия Соглашения.
4.2. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто  (в том числе досрочно):
- по соглашению сторон, оформленному в письменном виде;
- в одностороннем порядке (путем направления извещения о расторжении соглашения не менее чем за один месяц до предполагаемой даты расторжения);
- в случае изменения действующего законодательства, в связи с которым реализация переданных полномочий становится невозможной.
4.3. Требование о расторжении Соглашения может быть заявлено Стороной в судебные органы только после отказа другой Стороны на предложение расторгнуть Соглашение либо неполучения ответа в срок указанный в предложении, а при его отсутствии - в тридцатидневный срок.

5. Заключительные положения.

5.1.Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами.
5.2.Изменения и (или) дополнения в настоящее Соглашение могут быть внесены по взаимному согласию сторон путем составления дополнительного соглашения в письменной форме, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
Условием внесения изменений в п.1.1. настоящего Соглашения в части прекращения осуществления Администрацией района полномочий является наличие обоснования невозможности осуществления Администрацией поселения данного полномочия.
5.3.Неурегулированные сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.
5.4.Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

6. Юридические адреса и подписи сторон

	Администрация Красногорского района Брянской области
	Яловская сельская администрация Красногорского района Брянской области

	243160, Брянская область, п.г.т. Красная Гора, ул. Первомайская, д. 6.
тел. 8(48346)9-13-59
ИНН 3219001716
КПП 321901001
ОГРН 1023201338555
р/с 40204810600000100120
в Отделении Брянск, г. Брянск
БИК 041501001
л/с 03273009550

Глава администрации Красногорского района Брянской области

Глава Яловской сельской администрации Красногорского района Брянской области

	________________ Жилинский С.С.
	__________________ Белоус А.В.

М.П.                                                                  М.П.